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گروه اجتماعی/ روح الله ساعی، جامعه شناس در گفت و گو 
با »ایران« با اشاره به اینکه عوامل مختلفی در همه گیر 
شدن یک پدیده در سطح جامعه دخالت دارد، می گوید: 
اشتیاقی که یک بازی در جامعه ایجاد می کند صرفاً 
جذابیت بازی یا تولید ثروت نیست؛ عوامل مختلفی 
در جامعه باعث شکل گیری سونامی هایی از این دست 
می شود. توجه داشته باشید این بازی ها به صورت 
رایگان و به شکل کاماً پخته و آماده شده از سوی 
افراد و شرکت هایی با اهدافی پنهانی و برای تولید 

ثروت راه اندازی می شود و در واقع یک 
نوع استثمار مدرن است.  این گروه ها 
برای رسیدن به اهداف خود از کارگران 
دیجیتالی ای بهره می برند که نیاز به 
تخصص، مهارت و آموزش خاصی ندارند. 
این برنامه ها به اندازه ای ساده نویسی 
شده اند که حتی یک فرد کم سواد هم 

می تواند از آنها استفاده کند. 
این جامعه شناس با تأکید بر اینکه گرایش 

به این پدیده ها قطعاً در طولانی مدت اثرات منفی در 
جامعه دارد، می گوید: طراحان این برنامه ها بدون 
اینکه هزینه ای کرده باشند به راحتی از امکانات و سرمایه 
اجتماعی یک کشور استفاده می کنند و بیشترین سود 
را هم می برند؛ البته ممکن است پول ناچیزی هم در 
اختیار کسانی که در این زمینه فعالیت می کنند گذاشته 
شود. یکی از مهم ترین تأثیرات روانی که بر جای 
می گذارد، ایجاد اختال در امنیت و سامت روانی جامعه 
است. مشاهدات میدانی نشان می دهد در خانواده ها و 

حتی توسط خود والدین، نوجوانان به فعالیت در این 
زمینه تشویق می شوند؛ نوجوانی که چندین ساعت 
گوشی در دست دارد قطعاً در معرض آسیب های مختلف 
جسمی و روحی قرار می گیرد. از این گذشته پلیس فتا 
در خصوص مخرب بودن این برنامه ها و خطر احتمال 
هک شدن اطاعات تلفن همراه و سوءاستفاده از این 
اطاعات هشدارهایی داده است که نتایج آن را حتماً در 

آینده خواهیم دید. 
ساعی با اشاره به اینکه سرعت رشد تحولات حوزه فضای 
مجازی بسیار زیاد و تأثیر آن بر جامعه 
مستقیم است، می گوید: سرعت رشد 
این تحولات بالاتر از سرعت برنامه ریزان 
و سیاستگذاران اجتماعی است، بنابراین 
افرادی که در حوزه فعالیت های مجازی 
هستند باید پیش بینی های لازم را داشته 
از کشورهای دنیا،  باشند. در بسیاری 
دولت ها برنامه ها و حتی گاه جریمه هایی را 
برای برنامه هایی از این دست تهیه می کنند 
و دسترسی های گروه هایی مثل کودکان و نوجوانان را به 
بازی های آناین و برخی شبکه های اجتماعی محدود 
می کنند که باید در این موارد سیاستگذاران فرهنگی و 
اجتماعی وارد شوند. جامعه باید بتواند مطابق با سرعت 
پیشرفت تکنولوژی و فناوری، جوابگوی نیازهای مختلف 
جوانان باشد تا مشکات مرتفع شود. برنامه ریزی 
برای اوقات فراغت جوانان و ترویج جنبه های مختلف 
سرگرمی از قبیل جنبه های هنری، ورزشی و... در این 

زمینه می تواند راهگشا باشد.

 آیت الله ناصر مکارم شیرازی از مراجع تقلید در پاسخ به 
سؤالاتی پیرامون ارزهای دیجیتال نات کوین و همستر 

کمبات، به فتوای خود در رابطه با ارزهای 
دیجیتال ارجاع داد.

 با توجه به فراگیر شدن بازی همستر 
کمبات و دیگر موارد مشابه در رابطه با خرید 
و فروش سکه یا رمزارز، در میان مردم و 
برخی نگرانی هایی که در این خصوص 
وجود دارد، از دفتر آیت الله مکارم شیرازی 
پیرامون این موضوع استفتایی شده  است 

که بر اساس پاسخ دفتر این مرجع تقلید به خبرنگار 
ایرنا، نظر آیت الله مکارم شیرازی در این خصوص، همان 
است که قباً پیرامون ارزهای دیجیتال بیان کرده  است.

در پرسش از دفتر این مرجع تقلید آمده  است: طی یک 
ماه اخیر در بستر تلگرام، انواع مختلف بازی ها مانند نات 
کوین، همستر کمبات و... راه اندازی شده است که توجه 

بخش قابل توجهی از جمعیت کشور را به خود جلب کرده 
است. مطابق وعده ای که مدیران این بازی ها داده اند پس 
از کسب امتیاز در قالب سکه، این سکه ها 
قیمت گذاری شده و قابل خرید و فروش 
خواهد بود. برای نمونه یکی از این بازی ها، 
فرایندهای خود را تکمیل کرده و در نهایت 
تبدیل به ارز دیجیتال شده و هم اکنون عده ای 
از آن بهره مند شده اند. به نظر حضرتعالی 
آیا مشارکت در این برنامه ها و کسب درآمد 

احتمالی از این روش مجاز است یا خیر؟
در پاسخ این سؤال بیان شده  است: با توجه به 
ابهامات زیادی که این نوع ارزها دارند، از جمله 
اینکه منشأ استخراج آن روشن نیست و نیز غالباً 
اعتبار آن از سوی دولت ها پذیرفته نشده و همچنین 
منشأ سوء استفاده های زیادی شده است، معامله، 
سرمایه گذاری و درآمد حاصل از آنها جایز نیست.

احتمالاً شما هم این روزها در میان اطرافیان خود افراد گوشی به دستی را مشاهده کرده اید که با شتاب 
و عجله بر صفحه گوشی خود ضربه می زنند و البته برق خوشحالی از کسب درآمد دلاری، آن هم با کمترین 
میزان زحمت را در چشمان آنها دیده اید؛ انتظاری که بسیاری از کارشناسان، آن را بیشتر به یک سراب 
تشبیه کرده اند و بعید می دانند در نهایت، پولی نصیب کسانی شود که به بازی تلگرامی »همستر کامبت« 
دل بسته اند. کاربرانی که با جدیت در این بازی غوطه ور شده اند و در این میان حتی اعضای درگذشته 
خانواده خود را نیز به تلگرام دعوت می کنند تا بتوانند دلار بیشتری از این بازی کسب کنند. البته این 
همه ماجرا نیست و برخی نیز نسبت به مسائل امنیتی و کلاهبرداری هایی که ممکن است در کمین 
دوستداران همستر باشد هشدار داده اند. این بازی تلگرامی که اکنون درآمدزایی از آن در هاله ای از ابهام 
قرار دارد، سؤالات زیادی برای کاربران ایجاد کرده که به بررسی برخی از پرتکرارترین آنها پرداخته ایم.

»ایران« از تب داغ بازی      گزارش می دهد

 رؤیا فروشی
»همستر«

گزارش

میترا جلیلی
خبرنگار

 همستر 
رواج این بازی میان جوانان را از جهات مختلف می توان کامبت

مطالعه کرد. می توان بررسی کرد که آیا این بازی به 
دنبال کاهبرداری است یا نه؟ اینکه این بازی چه هدف 

اقتصادی را دنبال می کند؟ و...
ولی از نظر فرهنگی دو چالش جدی را برای جامعه ایرانی 

فراهم آورده است:
توسعه خیال پردازی اقتصادی: به این معنا که آرزومندی 

و خیال پردازی درباره کسب پول و پولداری را ترویج 
می دهد. همان فرهنگ یک شبه پولدار شدن؛ همان 
گونه که قرعه کشی ها چنین کاری و بخت آزمایی ها این 

کار را در گذشته کرده بودند.
ترویج فرهنگ راحت طلبی: به این معنا که این پیام 
را به مخاطبانش می دهد باید به دنبال پول درآوردن 

راحت بود.

پول درآوردن راحت هم یعنی بدون کار، پول کسب شود!
نتیجه این دو فرهنگ، انهدام فرهنگ تولید و کار است. 
همان فرهنگی که نه تنها نیاز امروز تمدن اسامی در 
ابعاد اقتصادی است؛ بلکه حتی رکن مهمی برای جوامع 

است. مدرن 
وقتی هم که فرهنگ تولید و کار در جامعه ای کمرنگ 
شود، دچار فروپاشی درونی و در نهایت وابستگی و 

انحطاط می شود.
چه بسا یکی از ابعاد تحریم ربا یا چنین بازی هایی در 
اسام هم همین باشد. همین که فردی بدون تولید و 

کار بخواهد مال اضافه ای را کسب کند.
البته که بزودی این بازی از دور خارج و به فراموشی 
سپرده می شود ولی قطعاً آخرین نسخه نخواهد بود 
بلکه نمونه های مشابه آن بازهم خواهد آمد./ مشرق نیوز

کارشناسان فعال در حوزه کریپتو هم خیلی به آینده بازی های کلیکی 
 تلگرامی خوشبین نبوده و از نظر فنی و امنیتی به این مینی اپ ها مشکوک 

هستند. 
در همین راستا، انجمن باکچین ایران هم درمورد توکن های مینی اپ های 

کلیکی تلگرامی، با انتشار پستی توصیه کرد در زمانی که برای این پروژه ها 
صرف می کنید، هوشیار باشید، چرا که تضمینی برای سودآوری از آنها 

وجود ندارد. 
رمز عبور گوشی و عبارات بازیابی کیف پول خود را در اختیار هیچ فردی 

قرار ندهید، دارایی های خود را به جای صرافی در کیف پول شخصی 
خود نگهداری کنید و برای بازی هایی زمان بگذارید که روباتشان همان 
روبات مرجع ایردراپ مربوطه است و توکن ها و ایردراپ های خود را فقط 

در صرافی های معتبر معامله کنید.

به اعتقاد کارشناسان، کمترین ضرری که بازی 
»همستر کامبت« می تواند داشته باشد، از دست 
رفتن زمان، خراب شدن تاچ گوشی، ضعیف شدن 
باتری تلفن همراه، استفاده بی حد از پهنای باند 
اینترنت کشور، مصرف بی دلیل اینترنت و هزینه 

بالا برای خرید فیلترشکن است.
 از سوی دیگر از آنجا که حالا دیگر کاربران ناآگاه 
از فضای مجازی هم به جرگه بازیکنان همستر 
برای  بازی می تواند فرصتی  این  پیوسته اند، 
کاهبرداری فراهم کند؛ کاربرانی که نه از فناوری 
اطاعی دارند و نه از رمزارز و کیف پول دیجیتال 
سر در می آورند و همگی با سودای پولدار شدن به 

این بازی پیوسته اند.

با رشد تعداد کاربران بازی »همستر کامبت«، عده ای 
از افرادی که وقت زیادی برای این بازی گذاشته اند 
از ترس اینکه مبادا سکه های مجازی این بازی به 
پول تبدیل نشود، در سودای فروش اکانت های 
خود هستند. این روزها بر بستر پلتفرم های مختلف 
شاهد آگهی فروش اکانت این بازی تلگرامی هستیم؛ 
بازی که همچنان در هاله ابهام قرار دارد و کسی نه از 
منشأ آن خبری دارد و نه می داند طراحان این پروژه 
با چه هدفی پا در این عرصه گذاشته اند. در برخی 
آگهی ها شاهد ارائه 4 اکانت این بازی با تعداد بالای 
سکه هستیم که آن را قابل معاوضه با خودرو عنوان 

کرده اند. رؤیایی که به نظر می رسد بیشتر سراب 
باشد و درنهایت چنین آگهی هایی را می توان ترفندی 

برای کاهبرداری دانست.
 Ton هرچند درمقابل، بسیاری معتقدند شبکه 
تلگرام به عنوان یک رقیب تازه نفس در مقابل 
شبکه های باک چین قدیمی و معتبرتر به دنبال 
استفاده از ظرفیت کاربران شبکه های اجتماعی 
خود یعنی تلگرام برای رشد و فراگیری هرچه بیشتر 
است، اما به هرحال هنوز مشخص نیست که آیا 
در پایان، »همستر کامبت« پولی به کاربران خود 

می دهد یا خیر.

با گشت زدن در شبکه های اجتماعی، می بینیم 
برخی افراد مدعی کسب درآمد از این بازی هستند 
اما آیا این ادعا درست است؟ وزیری دراین باره گفت: 
قطعاً تاکنون پول خاصی به کیف پول دیجیتال 
هیچ کاربری واریز نشده و این حرف ها ممکن است 
برای بازارگرمی و جذب بیشتر کاربران باشد. برخی 
نیز از روی شوخ طبعی چنین حرف هایی می زنند. 
تنها چیزی که امکان دارد این است که برخی طبق 
قراردادی مشخص و به عنوان بازاریاب از تبلیغ این 
پروژه پول دریافت کرده باشند. به فرض اینکه بازی 
همستر کاهبرداری نباشد، این بازی هنوز در گام 
نخست ماینینگ قرار دارد و به مرحله پرداخت پول 

است. نرسیده 

با بالا گرفتن تب بازی »همستر کامبت«، بسیاری 
از سایت ها و افراد فعال در شبکه های اجتماعی 
این فرصت را برای درآمدزایی غنیمت شمرده اند 
و به دنبال فروش یافته های خود از نحوه این 
بازی هستند. ازسوی دیگر تاش دارند نحوه 
معامله سکه های مجازی این بازی که قرار است 
در آینده ای نامعلوم به ارز دیجیتال قابل فروش 
تبدیل شوند را آموزش دهند.  هرروز در شبکه های 
اجتماعی مختلف شاهد تبلیغات گسترده این 
سایت ها هستیم. بسیاری از کانال های تلگرامی 

و برخی از کاربران شبکه ایکس)توئیتر سابق( به 
آموزش بازی »همستر کامبت« و ترفندهای مرتبط با 
آن پرداخته اند. در همین حال برخی کارشناسان به 
کاربران ایرانی هشدار دادند تا مراقب کاهبرداری ها 
برای فروش پکیج هایی برای ترفندهای معامله گری 
در این بازی باشند. به اعتقاد این کارشناسان 
کاربران باید مراقب چنین مواردی باشند و در دام 
کاهبرداران اینترنتی نیفتند که در هر لحظه از 
موضوعات روز استفاده می کنند تا پول مردم بر 

باد برود.

بازی کلیکی چه ضرری دارد؟

آگهی های فروش اکانت بازی همستر  قابل اعتماد است؟

 تضمینی برای سودآوری نیست

تاکنون پولی به کاربران پرداخت شده است؟

پکیج های فروش روش های بازی همستر قانونی است؟

همستر کامبت و فرهنگ اقتصادی

فتوای آیت الله مکارم شیرازی

سونامی استثمار مدرن

 برای تبیین راهکارهای حقوقی و نحوه قانون گذاری در 
حوزه بازی های دیجیتال، چه در حقوق داخلی و چه در 
حقوق بین الملل، متن مدون و سهل الوصولی وجود ندارد. 
چرا که اولاً سرعت طراحی و ابداعات فناورانه از سرعت 
قانونگذاری بیشتر است و ثانیاً حقوقدانانی که مسلط به 
پیچیدگی های عرصه دیجیتال هم باشند، تعدادشان فراوان 
نیست. بنابراین بر اساس اصل قانونی بودن حقوق جزا 
در دو بعد ماهوی )اصل قانون بودن جرائم و مجازات ها( و 

شکلی )تعقیب و دادرسی( مستند به مواد قانون مجازات 
اسامی و به دلیل نوپا بودن این فضا و عدم وجود 
زیرساخت های اساسی، رویکرد در مورد ارز های دیجیتال 
شفاف و قطعی نیست. اکنون هم تعیین جواز قانونی 
برای بازی هایی همچون »همستر کامبت« طبق قوانین 
داخلی کشورمان امری دشوار است. دراین بین، باتوجه 
به اینکه پلتفرم تلگرام، تنها بستر برای بازی همستر است 
و این شبکه اجتماعی از موارد غیر قابل دسترسی قانونی 
تلقی شده است، پس طبق مصوبه مرکز ملی فضای 
مجازی »استفاده از ابزار های پالایش شکن ممنوع است، 

مگر مواردی که دارای مجوز قانونی باشند.«
عاوه برآن با توجه به فضاسازی رسانه ای و اشتیاق کاذب 
برای جمع آوری بیشتر امتیازات همستر که کاربران را 
تحریک می کند تا هرچه بیشتر اندوخته خود را افزایش 
دهند و تلگرام این گونه وانمود کرده که کاربران حقیقی 
می توانند با فعالیت در آن، سکه های مجازی و فعاً کاذب 
به دست بیاورند، اما به نظر می رسد جمع آوری ارز های 

دیجیتال با این روش)البته اگر بتوان درآینده ارز حاصل از همستر را همتراز با ارزهای 
دیجیتال دانست(، مشمول حمایت و ضمانت دولت و نظام بانکی جمهوری اسامی 
ایران نبوده و استفاده از آن در مبادلات داخل کشور مجاز نیست و پیش از این نیز بارها 
بانک مرکزی، بکارگیری ارز های دیجیتال در حوزه پرداخت کشور را ممنوع کرده  است. در 
این بین، هشدار مقامات قضایی هم جالب توجه است، تا آنجا که در پی استقبال برخی 
از کاربران فضای مجازی از همستر، معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری 
کل قزوین تأکید کرد که کاهبرداری ربات ها و بازی های اینترنتی مسبوق به سابقه 
است. در حال حاضر این سؤال پیش می آید که پیام رسان تلگرام چرا باید برای کاربران 
خود منفعت مالی داشته باشد و همین چرایی، ذهنیت کاهبرداری را تقویت می کند.

سرانجام اینکه گرچه براساس قانون مجازات اسامی، بازی همستر کامبت مشمول 
عنوان جرم شناخته نشده، اما در صورتی که بازی با اشتراط برد و باخت و آثار مالی 
مترتب بر آن باشد، ویژگی جرم را پیدا خواهد کرد و در باب اینکه تحصیل مال از طریق 
نامشروع موضوع ماده ۲ قانون مجازات مرتکبین اختاس، ارتشا و کاهبرداری، با مصداق 

همستر تطبیق دارد یا خیر؟ باید بیشتر تأمل داشت.

یادداشت

امیر خدادادهمدانی
حقوقدان فناوری های نوین

قواعدی برای سکه مجازی
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فعالیت موفق به جذب 
100میلیون کاربر شد

فعالیت موفق به جذب 
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فعالیت موفق به جذب 
100میلیون کاربر شد


